LIGJ Nr.10 394, daté 10.3.2011

PER RATIFIKIMIN E "MARREVESHJES NDERMJET KESHILLIT TE MINISTRAVE
TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE DHE BASHKESISE FETARE "VELLAZERIA
UNGJILLORE E SHQIPERISE" PER RREGULLIMIN E MARREDHENIEVE TE

NDERSJELLA"

N¢E mbéshtetje t€ neneve 10 pika 5, 78 dhe 83 pika 1 t€ Kushtetutés, me propozimin e Késhillit t&
Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOSI:

Neni 1

Ratifikohet "Marréveshja ndérmjet Keéshillit t€ Ministrave t€ Republikés sé& Shqipérisé dhe
bashkésisé fetare "Véllazéria Ungjillore e Shqipérisé" pér rregullimin e marrédhénieve té
ndérsjella”, sipas tekstit qé 1 bashkélidhet kétij ligji.

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit n¢ Fletoren Zyrtare.
Shpallur me dekretin nr.6936, daté 23.3.2011 t& Presidentit t€ Republikés sé Shqipéris€, Bamir Topi

MARREVESHJE
NDERMJET KESHILLIT TE MINISTRAVE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE DHE
BASHKESISE FETARE UNGJILLORE "VELLAZERIA UNGJILLORE E SHQIPERISE
"PER RREGULLIMIN E MARREDHENIEVE TE NDERSJELLA"

Késhilli 1 Ministrave i Republikés sé Shqipérisé dhe bashkésia fetare ungjillore "Véllazéria
Ungjillore e Shqipérisé" (mé poshté do té citohet VUSH), bazuar né€ parimet e liris€ s€ ndérgjegjes
dhe t&é besimit fetar, t¢ sanksionuara dhe t€ garantuara né nenet 10 e 24 té Kushtetutés sé
Republikés s¢ Shqipéris€, né marréveshjet ndérkombétare té ratifikuara me ligj, si dhe né ligjet e
tjera né fuqi (mé poshté, sipas rastit, do t€ citohen Kushtetuta, ligjet dhe/ose legjislacioni né fuqi),
lidhin Marréveshjen si mé poshté (mé poshté do t€ citohet "Marréveshja").

KREU I
DISPOZITA Ti PERGJITHSHME

Neni 1

Objekti

Kjo Marréveshje rregullon ¢éshtje t€ marrédhénieve dhe t&€ bashképunimit ndérmjet shtetit shqiptar
dhe VUSH né t€ mir€ té secilit dhe té t€ gjithéve, mbi bazén e parimeve kushtetuese g€ garantojné
lirin€ e shfagjes dhe t& ushtrimit t€ besimit fetar, si dhe t€ déshirés s¢ pérbashkét pér t€ forcuar dhe
zhvilluar marrédhéniet e ndérsjella.

Neni 2

Kuptimi

VUSH é&shté bashkésia e kishave dhe OJF-ve ungjillore (protestante) té regjistruara né pérputhje me
legjislacionin né fuqi, ku jané organizuar individé qé shfaqin e shprehin t€ njéjtat bindje e besime
fetare.

Neni 3



Qéllimi

Qéllimi i késaj Marréveshjeje éshté:

a) T€ garantojé€ realizimin e t€ drejtave t€ sanksionuara nga Kushtetuta dhe ligjet né€ fuqi né€ lidhje
me lirin€ e ndérgjegjes dhe t€ fese.

b) T€ njohé e t&€ garantojé respektimin e t€ drejtave t€ bashkésis€ VUSH, t€ institucioneve dhe
strukturave t€ saj, si dhe té€ personave juridiké té themeluar prej saj, pér té zhvilluar lirisht misionin
e saj fetar, edukativ, bamirés.

c¢) Té njohé dhe t& garantojé paprekshmérin€ e institucioneve t€ kultit, pér aq sa veprimtaria e tyre
nuk vjen né kundérshtim me ushtrimin e lirisé s€ ndérgjegjes dhe té fesé€, si dhe me Kushtetutén e
ligjet né€ fuqi.

d) T€ garantojé lirin€ e individit pér t€ zgjedhur ose ndryshuar fené, pér ta shfaqur até individualisht
ose kolektivisht n€ institucionet fetare ose jashté tyre, népérmjet kultit, arsimimit, praktikave ose
kryerjes sé riteve fetare.

e) Té sigurojé liriné e individit pér t€ mos u ndalur dhe as detyruar té béjé pjesé né€ bashkésiné
VUSH, ose t€ marré pjesé€ né praktikat, ritet dhe né strukturat drejtuese té saj.

Me ané t€ késaj Marréveshjeje, palét angazhohen né sigurimin e liris€ s€ mendimit, t€ ndérgjegjes
dhe té fesé€. Kjo liri nuk mund t€ béhet objekt 1 kufizimeve t€ tjera nga ato g€, t€ parashikuara me
ligj, pérbéjné masat e nevojshme né nj€ shoqéri demokratike, pér sigurimin publik, pér mbrojtjen e
rendit, t€ shtetit, t& shéndetit e moralit politik, ose pér mbrojtjen e t€ drejtave dhe lirive té té tjeréve.

Neni 4

Zbatimi 1 Marréveshjes

1. Kjo Marréveshje i shtrin efektet mbi t€ gjitha organet dhe institucionet shtetérore qé kané té
b&jn€ me fen€, bashkésin€é VUSH, si dhe me institucionet dhe personat juridiké t€ themeluar prej
késaj bashkésie.

2. Individét ose grupimet e tyre pérfitojn€ nga t€ drejtat e parashikuara nga kjo Marréveshje, kur
marrin pjes€¢ n€ VUSH.

Neni 5§

Parimet t€ pérgjithshme

1. Shteti respekton dhe mbron bashkéjetesén fetare.

2. VUSH ka té drejté t€ organizohet dhe t€ realizojé misionin e saj n€ ményré t&€ pavarur nga shteti,
duke respektuar parimin e laicitetit t€ shtetit, Kushtetutén dhe ligjet n€ fuqi.

Neni 6

Bashkérendimi me organet shtetérore

1. Komiteti Shtetéror pér Kultet pérfagé€son shtetin né marrédhéniet e ndérsjella me bashkésiné
VUSH, e cila bashképunon me Komitetin pér realizimin e komunikimit aktiv t€ bashkésis€ me
organet dhe institucionet shtetérore.

2. Né marrédhéniet me organet dhe institucionet shtetérore, VUSH pérfagésohet nga organet e
caktuara prej saj, si dhe pérdor vulén dhe shenjat e saj identifikuese.

KREU II
ORGANIZIMI DHE PERSONALITETI JURIDIK I BASHKESISE FETARE

Neni 7

Bashkésia fetare dhe personat juridiké

1. Shteti njeh dhe respekton personalitetin juridik t€ bashkésis€ VUSH, t€ regjistruar né pérputhje
me legjislacionin shqiptar né fuqi dhe me két€ Marréveshje, si edhe t€ gjitha veprimet e
deritanishme t€ kryera prej saj, pér aq sa ato nuk vijné né kundérshtim me Kushtetutén dhe
legjislacionin.



2. Shteti shqiptar njeh dhe mbron t€ drejtat e veprimtarisé€ sé bashkésisé VUSH.

3. VUSH e ka selin€ né Tirané, kryeqyteti i Republikés s¢ Shqipérisé.

4. VUSH é&shté organizuar né bazg té statutit t€ saj, miratuar me vendim t€ Gjykatés s€ Shkallés sé
Paré Tirané.

5. Themelimi, struktura, organizimi, objekti 1 veprimtaris€, administrimi, rregullimi dhe mbarimi 1
bashkésis€ VUSH, si person juridik, realizohen né pérputhje me rregullat e traditat e késaj
bashkésie, me kété Marréveshje dhe me legjislacionin né fuqi.

6. Shteti 1 njeh bashkésis€ VUSH té drejtén pér té krijuar institucione e struktura me karakter fetar
ose jofetar, t€ cilat e fitojn€ ose e kané statusin e personit juridik, n€ pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

7. Institucionet e strukturat e krijuara nga VUSH mund t€ ushtrojné ¢do lloj veprimtarie shogérore,
arsimore, shéndetésore e ekonomike, né pérputhje me rregullat e késaj bashkésie, si dhe me
legjislacionin né€ fuqi, q€ rregullon, ndérmjet t€ tjerave, edhe pajisjen me licenca dhe lejet
pérkatése.

8. VUSH, me vullnetin e saj t€ lir€, mund t€ krijojé¢ bashkime fetare t€ dy ose mé shumé
bashkésive, me g€llim pér t€ realizuar synimet e pérbashkéta. Kéto bashkime fetare e fitojné
personalitetin juridik pasi t€ jené themeluar dhe regjistruar né€ gjykata, n€ pérputhje me kuadrin
ligjor n€ fuqi né Republikén e Shqipérisé.

9. VUSH, si dhe organizatat e tjera q€ krijon pér ushtrimin e veprimtaris€ sé€ saj, n€ t€ gjitha format
e ligijshme t€ organizimit té tyre, jan€ persona juridiké jofitimprurés.

Neni 8

Personaliteti juridik

1. VUSH njihet si person juridik me vendim t€ Gjykatés s€ Rrethit Gjyqésor Tirané, bazuar né
dokumentet e méposhtme:

a) Kérkesa pér regjistrimin e personit juridik, paraqitur nga pérfagésuesi ligjor i bashkésis¢ VUSH;
b) Akti 1 themelimit t€ personit juridik, i firmosur nga pérfagésuesi ligjor i bashkésis€ VUSH, sipas
rregullave t€ saj, ku ndérmjet t€ tjerave, pércaktohen selia, natyra dhe objekti i veprimtarisé.

c) Statuti 1 personit juridik sipas rregullave t€ bashkésis€ VUSH, ku, ndérmjet té tjerave,
pércaktohen struktura e organizimit, organet, drejtuesit dhe funksionarét, si dhe ményra e emérimit
dhe e zgjedhjes sé€ tyre, pérfaqésuesit ligjoré té saj, detyrat dhe kompetencat pérkatése, burimet e
financimit dhe ményra e mbarimit t€ personit juridik.

d) Mendimi 1 dhéné nga Komiteti Shtetéror pér Kultet, 1 cili konfirmon njohjen e misionit fetar t&
kérkuesit.

2. Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané, brenda 30 dit€éve nga data e paraqitjes s€ kérkesés, té
shogéruar me dokumentet e sipérpérmendura, bén njohjen e personit juridik dhe regjistrimin e tij,
népérmjet vendimit pérkatés né regjistrin e bashkésive dhe organizatave fetare né€ kété gjykaté.

Neni 9

Afati dhe territori i veprimtaris€ s€ personave juridiké t€ bashkésisé fetare VUSH dhe personat
juridiké t€ krijuar prej saj, mund ta ushtrojné veprimtariné e tyre me afat t€ pakufizuar, n€ njé pjesé
ose né té gjithé territorin, si dhe pér ushtrimin e lirisé s€ besimit t€ shqiptaréve g€ jetojné jashté
kufijve t€ Republikés s€ Shqipérisé, sipas pérzgjedhjes sé veté bashkésis€é dhe duke respektuar
legjislacionin né fuqi né vendet respektive.

Neni 10

Parimet e organizimit dhe t€ veprimtarisé

1. Palét angazhohen pér respektimin e parimeve kushtetuese mbi t€ cilat ndértohet kjo Marréveshje
dhe do t€ punojné s€ bashku pér zbatimin e legjislacionit shqiptar né€ fuqi.

2. Shteti respekton pavarésiné e bashkésis€ "Véllazéria Ungjillore e Shqipéris€" pér t'u organizuar e
ushtruar veprimtarin€ e saj, si dhe pér t€ administruar pasurité q€ zotéron, né bazé t€ parimeve,
rregullave, traditave (kanoneve) dhe statutit té saj.



3. Parimet, rregullat, kanonet dhe statuti i bashkésis¢ VUSH dhe veprimtaria e saj respektojné
interesat kombétaré€, bashkéjetesén dhe tolerancén fetare ndérmjet bashkésive fetare né Shqipéri, né
bazg t€ legjislacionit n€ fuqi n€ Republikén e Shqipérisé.

Neni 11

Organizimi i VUSH

1. Né marrédhéniet me organet, institucionet dhe organizatat e tjera laike e fetare, brenda dhe jashté
vendit, besimtarét e bashkésis€ VUSH pérfagésohen nga organet, funksionarét dhe drejtuesit e
formuar, t€ eméruar a zgjedhur n€ pérputhje me statutin.

2. VUSH ka té drejté té formoj€ organet e saj, t&¢ emérojé funksionarét dhe drejtuesit né ményré té
pavarur, n€ pérputhje me dispozitat e parashikuara né statutin e saj.

3. Pérpara shpalljes publike té titullarit t& caktuar, si dhe t€ ndryshimeve né strukturat e saj
drejtuese, VUSH njofton Komitetin Shtetéror pér Kultet.

4. Funksionaréve, drejtuesve dhe organeve t€ bashkésis¢ VUSH, u garantohet liri e ploté e ushtrimit
té veprimtarisé€ fetare, organizative e administrative, n€ pérputhje me aktet e késaj bashkésie, pér aq
sa kjo veprimtari nuk vjen né kundérshtim me rendin kushtetues dhe ligjor.

Neni 12

Marrédhéniet me bashkésité e huaja fetare

1. VUSH ka té drejté€ t€ krijojé dhe t€ mbajé kontakte me bashkési fetare té njé vendi tjetér ose
ndérkombétare, t€ marré pjesé n€ veprimtaring e tyre fetare e bamirése, pér aq sa kéto kontakte nuk
bien ndesh me rendin e brendshém kushtetues.

2. VUSH ka té drejté t€ pérfitojé mbéshtetje financiare dhe/ose materiale nga entitete dhe/ose
individé té huaj, pér aq sa kjo mbéshtetje nuk bie ndesh me két€ Marréveshje dhe me legjislacionin
né fuqi.

KREU IIT
STATUSI FINANCIAR

Neni 13

Regjistrimi né organet tatimore

VUSH, si dhe personat juridiké t€ bashkésis€ regjistrohen n€ administratén tatimore, pasi kané
kryer mé par€ regjistrimin, né pérputhje me ligjin nr.9920, daté 19.5.2008 "P&r procedurat tatimore
té Republikés s€ Shqipérisé". NE rast se bashkésité fetare, krahas veprimtarisé me karakter fetar,
déshirojné t€ kryejn€ dhe veprimtari me karakter ekonomik, detyrohen té regjistrohen né Qendrén
Kombétare t&€ Regjistrimit n€ pérputhje me ligjin nr.9723, dat€ 3.5.2007 "Pér Qendrén Kombétare
té Regjistrimit", t€ ndryshuar.

Neni 14

Statusi juridik dhe fiscal

1. VUSH, si dhe personat e saj juridiké pérjashtohen nga t&€ gjitha llojet e taksave:
a) Subvencionet financiare té c¢farédolloji dhe ¢do e ardhur tjetér e ligjshme, si dhe donacionet
materiale t€ destinuara pér t€ realizuar misionin e vet, kur kéto t€ ardhura apo donacione nuk
pérdoren pér pérfitime nga organizatorét.

b) Ndértimi 1 objekteve t€ reja, ndértesat n€ pronési ose né€ pérdorim t&€ bashkésis€ VUSH ose té
personave juridiké t€ themeluar prej saj, té regjistruara prané organeve kompetente shtetérore, né
rastet kur ato pérdoren pa qéllim fitimi pér ushtrimin e besimit, drejtimin dhe administrimin fetar,
veprimtarin€ baritore, humanitare e bamirése, formimin e klerikéve, mésimin e teologjisé dhe
shkencave t€ tjera fetare, si dhe t&€ personelit fetar dhe laik né shérbim té bashkésis€¢ VUSH.

c) Taksa e trashégimisé ose e kalimit t€ pasuris€ n€ procesin e regjistrimit t€ pasurive té luajtshme
dhe té paluajtshme, té€ cilat i dhurohen bashkésis€ VUSH, ose kur ato kalojné mes entiteteve té veté
bashkésisé.



2. Personat juridiké t€ themeluar nga VUSH, por g€ nuk e kané zot€sin€ juridike ose nuk jané
regjistruar si organizata jofitimprurése pérpara ratifikimit t€ késaj Marréveshjeje, gézojné t€ drejtén
qé té regjistrohen né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Tirané sipas nenit 8 t€ késaj Marréveshjeje,
brenda dy vjetéve nga dita e hyrjes sé saj né fuqi.

3. Pérjashtohen nga detyrimi i derdhjes sé kontributeve pér sigurim shoqéror dhe shéndetésor
personeli fetar dhe laik n€ shérbim té bashkésis€ VUSH, me kombési t€ huaj, me banim té rregullt
né€ Shqipéri, té cilét nuk pérfitojn€ asnjé€ t€ ardhur apo shpérblim pér kryerjen e veprimtarisé€ sé€ tyre
dhe q¢€ i kan€ derdhur kéto kontribute n€ vendet e origjinés.

4. VUSH, pér personelin klerik dhe laik t€ saj, si kategori profesionale krejt e vecanté, miraton
strukturén e pagave, pér efekt kontributesh t€ sigurimeve shogérore e shéndetésore dhe tatimi mbi
té ardhurat e personit.

5. Pér veprimtarité me karakter institucional, si: ushtrimi i1 kultit, drejtimi dhe administrimi i
komunitetit, veprimtaria fetare, humanitare dhe bamirése, formimi i klerit, mésimi 1 teologjis€¢ dhe 1
shkencave fetare, VUSH dhe personat juridiké t€ themeluar prej saj nuk jané té detyruar t€ mbajné
regjistér kontabél dhe t'u nénshtrohen standardeve administrative t€ parashikuara né aktet ligjore
dhe nénligjore né fuqi pér kété ceshtje. Si pasojé€, pér té tilla veprimtari ato nuk e kané detyrim qé t€
paragesin bilancin kontabél vjetor tek organet kompetente shtetérore dhe as ta depozitojné até prané
organizmave shtetéroré t€ caktuar nga legjislacioni né fuqi.

KREU IV
BASHKEPUNIMI NE TE MIRE T SHTETASVE

Neni 15

Festat fetare

1. Ditét e festave fetare q€ do t€ jené dit€ pushimi, vendosen me ligj. VUSH mund té propozojé
festa fetare qé, sipas mendimit t€ saj, mund t€ shpallen dité pushimi.

2. VUSH, né pérputhje me nevojat fetare t& besimtaréve, ka t€ drejté t& pércaktojé edhe festa té
tjera veg¢ atyre qé do t€ trajtohen me ligj si festa zyrtare, t€ cilat nuk jané té detyrueshme pér
sektorin shtetéror publik dhe privat.

Neni 16

Institucionet edukative dhe arsimore

1. VUSH ka té drejté, n€ pérputhje me kriteret e parashikuara nga legjislacioni né€ fuqi, t€ ngrejé
dhe t€ administrojé institucione edukative dhe arsimore t€ t& gjitha niveleve.
2. Shteti dhe VUSH angazhohen té garantojné t€ drejtén e individéve pér t'u arsimuar pa asnjé
dallim, pérfshiré edhe arsimin fetar, duke respektuar t€ drejtén e prindérve pér t€ siguruar edukimin
e fémijéve né pérputhje me bindjet e tyre.

3. Shteti e njeh vlefshmérin€ e dokumenteve t€ 1éshuara nga institucionet arsimore fetare, sipas
kritereve t€ caktuara nga legjislacioni né fuqi pér arsimin.

4. Gjat€ procesit mésimdhénés, shteti dhe VUSH angazhohen g€ arsimimi i fémijéve t€ bazohet
mbi t€ drejtat e njeriut dhe parimet demokratike, t€ dre jtohet n€ pérgatitjen e fémijéve pér njé jeté
té pérgjegjshme né njé€ shoqéri t€ liré, né frymén e mirékuptimit, paqes, tolerancés, barazisé¢ gjinore
dhe véllazéris€ midis njerézve, grupeve etnike, kombétare dhe fetare, ose personave me origjiné
tjetér, duke iu kundérvéné racizmit e fanatizmit.

Neni 17

Kryerja e veprimtarive sociale

VUSH ka té drejté t€ ushtrojé veprimtari sociale me karakter ekonomik, edukativ e shéndetésor.
Kjo e drejté pérfshin edhe krijimin e mjediseve sociale t€ pérshtatshme, né€ pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Neni 18



Organizatat bamirése
VUSH mund t€ themelojé organizata bamirése, duke respektuar rregullat e pérgjithshme dhe
legjislacionin né fuqi.

Neni 19

Liria e shprehjes dhe e drejta pér informim

1. Shteti dhe VUSH njohin dhe pranojné mjetet e informimit publik si njé element t€ réndésishém
pér mbrojtjen e lirisé s¢ shprehjes dhe t€ ndérgjegjes.

2. VUSH ka té drejt€é t€ shprehé dhe t€ pérhapé lirisht bindjet e saj népérmjet mjeteve t&
komunikimit publik, medias sé shkruar dhe asaj pamore, si dhe né€ ¢farédo formé tjetér t€ njohur
sipas legjislacionit n€ fuqi n€ Republikén e Shqipérisé.

3. VUSH ka té drejté t€ themelojé struktura t€ komunikimit publik né pérputhje me legjislacionin
né€ fuqi. N€ ¢do rast, pérmbajtja q€ jepet pérmes mjeteve t&€ komunikimit masiv nuk duhet t&
pérshkohet nga ide g€ cenojné rendin kushtetues, tolerancén fetare, ose qé diskriminojné bashkésité
fetare dhe nxitin grindje ndérfetare.

4. VUSH ka té drejté té shprehé népérmjet mjeteve té komunikimit dhe informimit publik.

5. Komiteti Shtetéror pér Kultet bashképunon me VUSH pér nevoja studimore e informuese.

Neni 20

Objektet e kultit

1. Ndértesat dhe objektet g€ shérbejné pér kryerjen e ceremonive fetare konsiderohen té€ shenjta nga
VUSH. Ndérhyrja e autoriteteve shtetérore n€ to €shté e ndaluar, me pérjashtim té rasteve kur njé
gj€ e till¢ kérkohet n€ zbatim t€ njé vendimi gjyqésor ose titulli ekzekutiv, ose né rast t€ kanosjes sé€
njé€ rreziku t€ aférm.

2. Paprekshméria e hapésirés publike garantohet nga shteti.

3. Organet kompetente shtetérore, n€ bashképunim me VUSH, pércaktojné vendin pér ndértimin e
objekteve t€ reja té kultit dhe vendosjen e simboleve fetare, né pérputhje me planet rregulluese
urbanistike dhe kriteret q€ parashikon ligji nr.10 119, dat€ 23.4.2009 "Pér planifikimin e territorit".

KREU V

CESHTJET E PRONESISE
Neni 21
E drejta e pronés
1. Shteti i njeh bashkésisé VUSH t€ drejtén e pronés mbi sende té luajtshme dhe t€ paluajtshme.
2. Shteti do t€ trajtojé me pérparési kérkesat e bashk&sis€ VUSH pér kthimin dhe kompensimin e
pronave té€ veta, si dhe kryerjen e legalizimeve dhe dhénien e lejeve t€ shfrytézimit, nése éshté rasti,
né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 22

Mbrojtja e trashégimisé kulturore fetare

1. Republika e Shqipérisé€ njeh trashégiminé morale dhe pasurore té€ besimit qé pérfagéson VUSH.
2. Objektet e kultit qé kané€ statusin e monumentit t& kulturés, i kthehen né pronési ose pérdorim
bashkésis€ VUSH dhe pér ¢do ndérhyrje t&€ mundshme, t€ zbatohen dispozitat ligjore né€ fuqi pér
trashégiminé kulturore.

3. Shteti mund t€ marré n€ pérdorim nj€ objekt t€ kultit vetém pér nevoja e interesat madhoré né
mbéshtetje t& dispozitave ligjore né fuqi.

4. Késhilli i Ministrave, duke u bazuar edhe né mendimin e bashkésisé fetare ungjillore VUSH,
bashkérendon pérpjekjet n€ té€ ardhmen, pér t€ evidentuar, vlerésuar e mbrojtur pasurité kulturore, si
dhe godinat e kultit t€ bashkésis€ VUSH, q€ bartin vlera kulturore kombétare materiale e
shpirtérore.

5. Shteti lejon ushtrimin e veprimtaris€ fetare n€ njé objekt t€ kultit q€ €éshté trashégimi kulturore
kombétare, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.



KREU VI
DISPOZITA KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 23

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. Interpretimi dhe zbatimi i k&saj Marréveshjeje, si dhe zgjidhja e ¢éshtjeve t& diskutueshme,
b&hen mbi bazén e mirékuptimit midis paléve.

2. Ndryshimet e késaj Marréveshjeje mund té béhen me mirékuptim e marréveshje midis paléve.

3. Pér t€ gjitha ¢éshtjet e pérbashkéta né té cilat do té€ ket€ mendime t& ndryshme, VUSH dhe
Késhilli i Ministrave i Republikés s€ Shqipéris€ do t€ gjejné njé gqéndrim t€ njéjté, duke pranuar
ndérmjetésimin e Komitetit Shtetéror pér Kultet pér zgjidhjen e gjithépranuar.

Neni 24

Dispozita t€ fundit

1. Shteti 1 njeh t€ drejtén bashkésis€ VUSH qé t€ lidhin marréveshje t€ vecanta pér zbatimin e
dispozitave té késaj Marréveshjeje.

2. Kjo Marréveshje shérben si akt bazé€ pér nénshkrrimin e marréveshjeve t€ vecanta me bashkésiné
VUSH, q¢ do t& miratohen sipas legjislacionit né fuqi né Republikén e Shqipérisé.

3. Marréveshjet e vecanta g€ lidhen me bashkésiné VUSH né bazé t€ késaj Marréveshjeje,
regjistrohen né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

4. Secila palé mund ta denoncojé me shkrim Marréveshjen. Né rast t& tillé, Marréveshja do té
skadoj€ né ditén e néntédhjeté (90) pas dorézimit t€ njoftimit pér pérfundimin, palés t jetér.

5. Marréveshja do t€ hyjé né fuqi pasi t€ kené pérfunduar procedurat e nevojshme ligjore pér
ratifikimin e saj nga Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé.

PRESIDENTI I VELLAZERISE UNGJILLORE PER KESHILLIN E MINISTRAVE TE
SHQIPTARE REPUBLIKES SE SHQIPERISE
PASTOR MINISTRI I TURIZMIT, KULTURES,

RINISE DHE SPORTEVE

Fitor Muca Ferdinand Xhaferaj



